Gratia è converso in statu naturæ lapsæ ex naturâ suâ efficacis ad omnes et singulas actiones supernaturales ex solâ humane voluntatis infirmitate requiritur. Huius gratiæ natura consistit, vulgò saltem, in *delectatione*; Augustinus enim illius gratiæ naturam ita in suscitavit et *ducescit* collocavit, ut Deum aliâ ratione sibi ignotâ homines ad se trahere posse confensus fuerit.

Gratia ista efficaciter delectans physicè moraliter voluntatem prevenit et præmoverit; physicè quidem per actionem realem et physicam voluntati impressam; moraliter verò per attractionem, per invitationem, etc., voluntatem ad consensum suavi et potentissimo modo alliciens, quem ideò consensum simul cum hominè

per gratiam adjuvantem sive cooperantem elicit Deus. Hæc enim, inquit, passim tradit D. Augustinus, v. g., libro de Bono viduitatis cap. 17, n. 24, ubi ait: *Proinde arbitrium voluntatis humane nequaquam destruiamus, quando Dei gratiam quâ ipsum adjuvatur arbitrium, nos superbis negamus ingratis, sed gratâ potius pietate prædicamus; nostrum enim est velle, sed voluntas ipsa et admonetur ut surgat, et sanatur ut valeat, et dilatatur ut capiat, et impetetur ut habeat.* Hæc quippe creatio, sanatio, dilatio, etc., voluntatis actionem ex parte Dei physicè delectabiliter præmoverit importat, quæ tamen moraliter prævenit, quod alibi hoc exemplo illustrare conatus est S. doctor: *Remans ostendis viridem ovi, et trahitur, naves puero demonstrantur, et trahitur,* etc. In eodem statu naturæ lapsæ præter relatam gratiam efficacem (quæ est speciale et eximium Christi adjutorium sive medicinale), alia existit dicta *sufficiens*, ex Christi etiàm meritis præveniens, quæ voluntati satis virium impertit ut verè et relativè possit remotè vel proximè opera supernaturalia elicere, etsi sine gratiæ efficacis adjutorio nunquam prorsus suum obtineat effectum. In eodem ordine prædestinatio ad gloriam est omninò gratuita, id est, fit ante quamlibet meritum prævisionem. Reprobatio autem positiva, id est, actualis et in tempore, fit propter actualia ejusque hominis delicta; negativa verò, id est, non comprehensio in decreto, quo Deus primitus nonnullos è massa perditionis ad gloriam prædestinare voluit, nihil tale circa alios decernendo, fit ex solâ avite macule prævisione. Hinc in statu præsentis locum habent decreta absoluta et ex se efficacis circa actus supernaturales, in quibus decretis fundatur illorum actuum præsentia. Hinc electis in fine saltem vite speciale et efficacissimum perseverantie donum tribuitur, aliis verò impertitur gratia quâ verè et relativè valeant illud promereri donum, quod tamen propter peccata (quæ Deus ex speciali providentiâ ab eis ut ab electis non avertit) nunquam obtinebunt.

Hæc Augustinianorum placita si perpendideris, facilè intelliges ipsos in statu naturæ lapsæ Thomisticis, in statu verò innocentie Molinisticis assentiri.

Placita alterutri Augustinianorum scholæ specialia circa gratiam cum libertate concordiam.

Augustiniani pro delectatione, sive gratiâ, absolutè et simpliciter efficaci decertantes, hanc delectationem cum libero arbitrio coherere eodem ferè modo probare solent quo Thomisticæ suam gratiam efficacem, sive physicè prædeterminantem, libertati adversam non esse suadere consueverunt. Eorum laborem, arduum licet, felicem tamen esse et fructuosum lubenter agnoscent Tournellus et ejus redactores.

Augustiniani verò delectationi sive gratiæ relativè sive per gradus victrici addicti impactam sibi ab iisdem recentioribus Jansenianis erroris notam, iudicio S. P. Benedicti XIV tum anni 1748, tum anni 1745 modò citato, non infeliciter detergunt, ut diximus copite præcedente, articulo secundo. Isti suam mentem sic iterum aperiant: Peccatum originale duo in libe-

rum arbitrium innoxia mala quæ per Christi gratiam sanantur; 1^o enim liberi arbitrii vires attenuant et inclinant, ut ait concilium Tridentinum sessione 6, cap. 1, quas vires restituit Christi gratia veram et propriè dictam bonum agendi potentiam voluntati impertiendo... 2^o In idem liberum arbitrium innoxia concupiscentiam, sive delectationem terrenam, quæ, ut loquitur eadem synodus sessione 5, canone 5, ad verentiam inclinât; quod malum contrario ejusdem generis bono tollit Christus, dum voluntati inspirât delectationem celestem, quæ ipsam allicit ad pietatis opus. Hæc posita distinctione, inquirunt, intelligitur quomodo gratia Christi, sive parva sit, sive magna, veram et propriè dictam potentiam tribuat libero arbitrio; non enim gratia dicitur parva aut magna relativè ad potentiam, quasi parvam aut magnam voluntati conferret agendi potentiam (omnis enim gratia Christi ex naturâ suâ vires liberi arbitrii attenuatas et inclinatas per peccatum curat et resarcit); sed vocatur parva relativè ad voluntatem quæ aliquando parvam et invalidam efficit, aliquando verò magnam et robustam juxta istud D. Augustini efficacum libro de Gratia et libero Arbitrio, cap. 17, n. 55: *Qui vult facere Dei mandatum, et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam, poterit autem cum magnam habuerit et robustam...* Item intelligitur quomodo delectatio relativè victrix, etiam in intensissimo gradu, non lædat libertatem; ut scilicet libertatem tolleret, non solum voluntatem, sed potentiam connotare deberet; sed talis non est delectatio relativè victrix, quæ inspiratur non ut homo possit agere (hoc enim presupponitur), sed ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligit, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritali vincat, inquit D. Augustinus libro de Correctione et Gratia cap. 11, n. 51. Et verò, delectatio relativè victrix unicè facit transire voluntatem de potentia ad actum, et ideò illam complet et perficit, nedum illam potentiam destruat, cum imprimis quò plus aliquid est liberum, eò magis sit voluntarium, sive, ut loquitur Augustinus epistolâ 157, aliâ 89, ad Hilarium, n. 8, voluntas tantò liberior fit quanto sanior..., sive gratia subjeffior. Quare contendunt voluntatem sub motione gratiæ relativè victricis, sive superioris, remanere liberam, non quidem quoad sensum, cum in ejus potestate non sit indeliberatam illum gratiæ motum recipere vel non recipere, sed quoad consensum, quia posita illâ indeliberatâ motione voluntatis, potest semper voluntas illi motioni consentire vel dissentire, si velit.

Ex his, addunt, innotescit latum intercedere discrimen inter gratiam relativè victricem Augustinianam et Jansenianam. Hæc enim absente non magis homo bonum agere potest quàm avis sine alia volare, et prorsus impossibile est ut virtutis et honestatis consideratio prevaleat. E converso, illâ absente, voluntas habet veram et propriè dictam, etiam relativam, bonum agendi vel non agendi potentiam, ope scilicet gratiæ sufficientis ex se destinatae ad illam potentiam subministrandam.

Cardinalis Norisius in Vindiciis, et præsertim Jan-

seniani erroris Columniæ sublata capite 2, paragrapho 1 et 2, et quidam alii insignes Augustinianæ scholæ magistri, adversus Jansenium admittunt in presenti statu adjutorium sine quo non cum adjutorio quo, cui videntur inserere notionem diversam ab eâ quam ipsi inserunt alii Augustiniani. Etenim adjutorium sine quo non, dicente Norisio ibidem capite 2, paragrapho 1, in stata naturâ lapsum eandem notionem retinet, quem in naturâ integrâ habebat, atque adeò ut agit, motum voluntatis, cui idemmet cooperatur, expectat. Hanc assertionem probat vir eruditus celebri testimonio D. Augustini libro de Correctione et Gratia, cap. 11, quod sic se habet: *Si hoc adjutorium vel angelo vel homini, cum peccatum facti sunt, defuisset... non utique sua culpa cecidissent...* Nunc itaque quibus deest tale adjutorium, jam pena peccati est, quibus autem datur secundum gratiam datur, non secundum debitum, et tanto amplius datur per Christum quibus id Deo dare placuit, ut non solum adit sine quo permanere non possumus, etiamsi velimus, verum etiam tantum ac tale ut velimus.

Ex quibus sic arguit: Evidens est adjutorium Angelo et homini primitus datum esse adjutorium sine quo non; at non minus evidens est idem adjutorium nunc impertiri: Nunc, inquit, quibus deest tale adjutorium, etc., quibus autem datur, etc. Cætera autem verba designant adjutorium quo, sive gratiam efficacem cum sufficiente in isto statu conjunctam. Porrò, eodem dicente Norisio ibidem, adjutorio sine quo non movetur voluntas ad eliciendos actus debiles, nempe desideria, conatus, orationes minus fervidas, pro adimplendis mandatis, in ordine ad quorum executionem adjutorium sine quo non est tantum auxilium remotum, impetratorium tamen auxilium quo, sive gratiæ efficacis et victricis, quò solâ mandata recipi implentur. Hæc quippe tradit D. Augustinus libro de Gratia et libero Arbitrio cap. 17, n. 55, ubi ait: *Qui vult ergo facere Dei mandatum, et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam, poterit autem cum magnam habuerit et robustam;* quæ quidem voluntatem habet per adjutorium quo. Idem docet Augustinus supra citato libro de Naturâ et Gratia cap. 68, ubi cum dixisset Deum non præcipere impossibilia, addit: *Hinc admonemur et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus;* ex quibus hæc infert idem Norisius: *Ignitur opera facilia, seu actus bonos minus perfectos facere possumus absque eo quòd majus et ulterius auxilium à Deo postulamus, quod tamen in actibus perfectioribus et difficilioribus inappliciter petendum est.*

Ex hæc Norisii doctrinâ, quæ certè non parùm est implicata, inferunt Tournelius et ejus redactores, Norisium et ejus sectatores opera facilia à difficilibus distinxisse, et pro istis gratiam à se sive ab intrinseco efficacem exegisse, pro illis verò gratiam duntaxat versatilem, id est, à voluntatis nutu prorsus dependentem, quæ ideò sine adjutorio quo, sive efficaci potest sortiri, et de facto suum aliquando sortitur effectum; hæc enim, inquirunt, suggerunt citata ejus ver-

ba, adiutorium sine quo non in statu naturæ lapsæ eandem notionem retinet quam in integræ naturæ habebat, atque adeo ut agat, motum voluntatis, cui idemmet cooperatur, expectat; et iterum ista: Admonemur in facilibus quid agamus, in difficultibus quid petamus; opera facilia sive actus minùs perfectos facere possumus absque eo quòd majus et alterius auxilium à Deo postulemus (id est, auxilium quo), quod tamen in actibus perfectioribus atque difficultioribus suppliciter petendum est...

Verùm reclamant Patres Beilelli, Berli, Bernenc et alii Augustiniani delectationis relativè et per gradus victricis vindices, atque recentiores illos theologos Norisii mentem minimè assecutos esse contendunt. Etenim, inquit, Norisius ad actualem orationem, sive magis, sive minùs fervidam, ut et ad ejuscumque præcepti executionem gratiam ex se efficacem requirit; ait enim ibidem: *Oratio dependet ab actu fidei per spem orante, ac dilectione, sive desiderio implendi præcepti, quæ actus ab efficaci gratiâ dependent, et sunt illustrationes intellectus, ac sanctæ inspirationes voluntatis, sine quibus, quemadmodum oratio fieri nequit, ita si eadem oratio fiat, ab iisdem tanquàm à causis principalibus dependet.* Quælibet ergo actualis oratio procedit ab actibus fidei et dilectionis qui ab efficaci gratiâ dependent; sed id fieri nequit nisi quælibet actualis oratio ab efficaci gratiâ dependeat, ut patet; ergo. — Addunt reponi non posse Norisium loqui de solâ oratione intensâ et fervidiore; ibidem enim significat se disserere de oratione etiam tenui. Jam verò, inquit ibidem, cum oratio tenuis, non autem ferrens et intensa, ex desiderio implendi præcepti dependeat, ipsum verò desiderium sit actus voluntatis debilis, ac invalidus ad præceptum exequendum sine ulteriori auxilio (proximè sufficienti et efficaci), proinde eadem oratione hoc ipsum auxilium postulatur. Ubi vides, dilectionem, seu desiderium implendi præcepti, quam modò exigebat ad orationem, necessariam etiam esse ad orationem tenuem; sed dilectio illa, et illud desiderium ex prioribus verbis dependent à gratiâ efficaci; ergo. — Quamobrem adiutorium sine quo non, juxta Norisium, eandem in lapsæ ac in integræ naturæ statu notionem retinet eo sensu quòd sine ipso non possit, et cum ipso verè possit voluntas bonum operari, non verò cum ipso solum bonum reapse operatur. Quod quidem adiutorium in eodem præsentis statu ex se tendit ad accersendum auxilium quo sive gratiam efficacem et victricem quâ solâ mandata reapse implentur si ipsi obex à voluntate non apponatur, quâ ratione, ut agat, motum voluntatis, cui idemmet cooperatur, expectare dicitur; tunc enim in nobis excitat voluntas, sive actus parvos et debiles, nempe desideria, conatus, etc., pro adimplendis mandatis, quæ idèò sunt dispositiones remotæ ac mediata: ad reale præceptorum executionem; unde intendit Norisius adiutorium sine quo, sive sufficiens, pro actibus difficultibus, esse à se efficacem pro actibus facilibus, et idèò adiutorium ex se efficacem pro actibus facilibus esse purè sufficiens pro difficultibus. Hinc iste est ordo gratiæ distributionis pro exequendis præceptis. Deus dat gratiam

si e quâ non, sive purè et præcisè sufficientem ad orandum, cui si non resistitur, dat efficacem orationis gratiam, quæ obtinet auxilium proximè sufficiens ad exequendum mandatum urgentis; cui si iterum obicem non apposuerit vultus, tribuit auxilium efficax quò reipsâ adimpletur præceptum. Deum commemorati. theologi observant nullatenà esse verisimile Norisium, qui scientiam mediam cum horrore explòdit, admisisse aliquam gratiam in rebus etiam facilibus versatilem et voluntatis pedissequam.

Quidquid sit, tenendum est, ut in secundo præsertim libro ostendimus, Deum gratiam proximè et relativè sufficientem orationis non solùm justis volentibus et conantibus urgente præcepto, sed etiam simplicibus peccatoribus, et obduratis et excæcatis impertire; cui si non resistitur, Deus illis mortalibus gratiam à se efficacem largitur; hæc enim sententia, ut ibidem probavimus, et Scripturis, et conciliis, et ipsius S. Augustini doctrinæ consona est, et aliunde gravissimis difficultatibus ex hominis inexcusabilitate eliminandis, ac libertati cum gratiâ, quæ humana patitur intelligentia, conciliandæ magis idonea est.

Quid sentiamus de systemate Augustiniano? — Augustinianum systema, quatenus præsertim gratiam simpliciter et absolutè, et physicè-moraliter efficacem defendit, Thomistico, circa ea in quibus differunt, præhabendum videtur. Præterquàm quòd enim omnes difficultates quæ in illo dogmate inveniuntur, et in isto occurrunt, imò graviore, certè nemo præjudicis non excæcatus et partium studio non abreptus, non videt et intelligit longè felicitiùs in Augustiniano quàm in Thomistico systemate explicari ab omnibus ejuscumque scholæ magistris decantatum, et fidei principis prorsùs consonum discrimen inter adiutorium sine quo non statùs innocentie proprium, et adiutorium quo in præsentis statu vigens, quod piissimè et eruditissimè gratiæ præco et vindex adversùs Pelagianos et Semi-pelagianos ex apostolicâ doctrinâ asseruit, et obfirmavit. Quis aliunde non fateatur vastissimam illam divi Augustini testimoniorum sylvam, quâ stupendum in roçdum assurgit, excrescit, et hirsutus est Augustinus Vprensus, acutiore securibus ab Augustinianis quàm à Thomisticis secudi? Quis tandem non animadvertit pestifero Janseniani erroris veneno infectos et debilitatos mortales promptiùs et efficacius sanandos esse et confortandos Augustinianis quàm Thomisticis poculis? eùm inprimis Jansenium et ejus discipuli prædeterminationis physicæ systema reipsâ irrideant et subsannent, ut antea ostendimus.

Priusquàm ad aliorum systematum expositionem progredior, nonnullis eruditorum virorum observationibus, tum lujus temporis pseudophilosophorum adversùs Augustinianum et Thomisticum systemata super concordia libertatis cum gratiâ à se efficaci dictoria, eùm prætensorum quorundam theologorum adversùs eadem systemata convicia eliminare conabor. Refelluntur hodierni pseudophilosophi prætendentes id quod certò et infallibiliter fit, liberè non fieri.

1° Non Scriptura solùm et traditio, sed et ipsa ratio

suggerit. Ens infiniè potens, qualis est Deus, ad bonam movere posse mortalium voluntates infallibiliter, et tamen liberè. Potest enim facere, quotiescumque ipsi placuerit, ut illi mortales certissimè et in omni prorsus circumstantià modo suæ naturæ accommodato, qui est liberè velle, operentur; sed ex hoc principio elucescit celeste adiutorium, quod voluntatem certò et infallibiliter agere facit, posse efficere ut sic semper agendo possit non agere; ergo. — Hinc divus Augustinus ex ipsâ ratione cognovit, Dei determinationem, quantumcumque polleat efficiaciâ, libertatem non destrare, quod vir eximius confirmavit exemplo Abraham; ut enim ille patriarcha in mercedem fidei suæ numerosissimæ gentis pater fieret, Deus per efficacissimum adiutorium ita preparavit et determinavit gentium corda, ut certissimè et infallibiliter voluerint quod non velle potuissent. *Ut, inquit libro 2 Operis imperfecti, Abraham ob stipendium fidei consequeretur dilatationem æternitatis, preparata est gentium voluntas à Domino, et ut vellet quod et nolle potuissent ab illo factum est qui ea quæ promisit potens est et facere.*

2^o Nicolius, in Symbolo et alibi, ex iis quæ in nobis geruntur, et ex intimo omnium hominum sensu aliquatenus elucidat, quomodò infallibilis determinatio cohercat cum potestate agendi et non agendi: « Tous les hommes conviennent, inquit, qu'on n'est digne de louange ou de blâme, de peine ou de récompense que pour les choses qu'on fait librement; or, il y a une infinité de péchés et de bonnes actions, qui font qu'on est blâmé ou loué par toutes les personnes sages, quoiqu'on ait été infalliblement déterminé à les faire. Une prostituée de profession est infalliblement déterminée à commettre le péché, quand elle est sollicitée et attirée par une récompense considérable. Ces misérables qui faisaient métier de vendre des poisons étaient infalliblement déterminés à en donner à tous ceux qui les leur achetaient aussi librement qu'ils voulaient. Les duellistes sont infalliblement déterminés à se battre contre tous ceux qui les auraient fait appeler, les vindicatifs à se venger, s'ils le pouvaient, de ceux qui leur auraient fait quelque affront... Une fort honnête femme, et qui a de plus un grand amour pour son mari, est infalliblement déterminée à ne se pas rendre à une sollicitation contre son devoir. Un juge d'une probité singulière est infalliblement déterminé à ne se pas laisser corrompre par des présents pour commettre une injustice. Un sujet très-affermi dans la fidélité qu'il doit à son prince est infalliblement déterminé à ne pas écouter ceux qui le porteraient à le trahir, etc. Qui pourrait dire, sans avoir perdu le sens commun, que tous ces gens ne seraient ni blâmables ni louables pour avoir fait ces péchés, ou bonnes actions, parce qu'ayant été infalliblement déterminés à les faire, ils n'auraient pas été libres en les faisant? »

3^o Doctissimus Petavius, t. 1, libro 9, cap. 7, n. 6, de Dono perseverantiæ electorum proprio in presenti

stata disserens ait: *Non solum dat posse, si velint, sed etiam velle quod possunt, et est tale ut eo dato homines perseverantes sint, id est, ut certò et infallibiliter perseverent, tumetsi liberè gratiâ illi donoque consentiant, non necessariò, sed ita ut dissentire possint si velint, quumvis ut non dissentire velint eodem illo perseverantiâ dono perficiatur.*

Contra aduersus Augustinianum et Thomisticum systemata super gratiâ et perseverantiâ eliduntur. — Nonnulli recentiores, qui se eximios prætendunt theologos, ex systematibus Augustiniano et Thomistico, super prædestinatione et gratiâ, absurda, horrenda et Deo maximè injuriosa eduxerunt consecraria, quæ priusquam referam et explodam, diversa præmittenda sunt principia omnibus scholis accepta, vel saltem quæ omnibus scholis accepta esse debent.

PRIMUM PRINCIPIUM. — Cùm omnes Adæ posterii in eo peccaverint, Deus obaque injustitiâ omnibus damnationis supplicium infligere potuisset.

Patet ex celebri isto Augustini effato: *Unicuique massa peccati debet, et si debitam damnationis supplicium omnibus redderetur, non injustè procul dubio redderetur.* Ubi nota voces *procul dubio*. Idem inculcat libro de Dono perseverantiæ cap. 8: *Non sumus, inquit, ingrati, quòd tam multos liberat misericors Deus de tam debita perditione, ut si inde neminem liberaret, non esset ingratus.* Hæc ponderans Bellarminus asserere non dubitavit Deum, si voluisset, sine injustitiâ cunctis hominibus auxilia ad salutem sufficientia denegare potuisse. *Nulla, inquit, lib. 2 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 4, esset in Deo iniquitas, si non solum aliquibus, sed etiam omnibus hominibus auxilium sufficiens ad salutem negaret;* quod quidem celeberrimus ille et nimè suspectus theologus dicit certissimum esse apud eos omnes qui Scripturæ et D. Augustini doctrinâ super originali peccato imbuti sunt. *Hæc certissima est (assertio) apud eos qui ex divinis Litteris peccatum originale noverunt; nam, cum per peccatum primi hominis nascamur omnes filii iræ (ad Ephesios cap. 2), nihil nobis iure debetur nisi poena. Hinc Sapientia cap. 12 dixit Spiritus sanctus: Quis stabit contra iudicium tuum? quis tibi impetabit si perierint nationes quas tu fecisti? Et Apostolus Rom. cap. 9, demonstrat esse misericordiam quod Deus ex massa perditionis aliquos vas facit in honorem; unde etiam rursus misericordiam appellat; in causa est, ut docet Augustinus epistola 105 (num. 194), cur pauci sunt qui salvantur, ut nimirum intelligamus quod omnibus deberetur.*

SECUNDUM PRINCIPIUM. — Cùm Deus cunctos mortales peccato originali infectos damnationis supplicio absque injustitiâ afflicere potuerit, nullis iustitiæ titulo (non supposito decreto alio modo agendi) gratiam ad salutem necessariam impertire tenetur; et ideo eam solo misericordie titulo impertit; ergo potuit sine injustitiâ, electione merè gratuitâ, alios è massa perditionis educere, alios in eâ derelinquere. Hæc ex præcedenti principio evidenter scaturiunt.

TERCIUM PRINCIPIUM. — Deus non solum potuit aliquos Adæ nepotes à corruptâ massa eripere eis per-

severantiæ finalis donum destinando, et alios in eâ relinquere *magnam* illud donum ipsis non destinando, sed etiam id reipsâ decrevit; unde sequitur peccatum originale esse causam *radicalem* reprobationis ipsorumque baptizatorum, qui in prædestinationis decreto non sunt comprehensi.

Petravius concedit hanc esse sententiam D. Augustini, Patrum in Sardinia exulum, SS. Prosperi, Fulgentii, etc. Capitula generalia Societatis Jesu, habita anno 1584, 1613 et 1655, agnoscent hanc esse *constantem*, non *scholæ solum* doctrinam, sed etiam *divi Augustini, summorum pontificum, et aliorum Patrum per annos mille et ducentos*. Suarezius ipse, Vasquesius, et Didacus Ruiz, qui, Norisii iudicio, *recentiorum est eruditissimus*, eandem sententiam non rejiciunt; eam probavit Norisius in *Vindiciis* cap. 3, paragrapho 10, eruditâ dissertatione quam ejus adversarii hucusque intactam reliquerunt. Porro idcirco præsertim peccatum originale est causa reprobationis justorum in massâ perditionis derelictorum, quia introduxit destitutionem potentiæ proximæ in justitiâ perseverandi; quæ privatio in justis cum gratiâ sanctificanti conjungitur, sed in electis tollitur per donum perseverantiæ ipsis à Deo impertitum quia electi sunt, sive à massâ perditionis segregati. Id ipsum agnoscere videtur ipse scientiæ mediæ celeberrimus patronus Suarezius, libro 4 Auxiliorum gratiæ cap. 18, n. 19, his verbis: *Docet divus Augustinus Adamum recepisse auxilium proximè sufficiens ad perseverandum, si vellet, et ita sufficiens ut pro suâ libertate et velle et perseverare cum effectu potuisset, quod est verissimum.... Hoc idem auxilium ita proximè sufficiens negat dari hominibus lapsis, qui cum effectu non perseverant, idque in penam primi peccati; non dicit tamen homines in præsentî statu nullum auxilium sufficiens recipere ad perseverandum; nam recipiunt saltem remotè sufficiens, quod suo modo est verè sufficiens; in eis tamen propter conditionem hujus status tale est, ut non sit proximè, sed remotè sufficiens, et ut nunquam consequatur effectum. Igitur ipsius Suarezii iudicio, gratia sufficiens ad perseverandum nunquam consequitur effectum. Cur? inquit hic theologus, exponit August. libro de Gratiâ et Correctione, cap. 15, ubi disserendo de derelictis in inassâ perditionis, ait: *Aut gratiam Dei suscipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant, deserunt, et deseruntur; dimissi enim sunt libero arbitrio non accepto perseverantiæ dono, iudicio Dei justo et occulto (scilicet propter derelictionem in massâ). Ubi, addit Suarezius, dimissi libero arbitrio significat non quocumque auxilio destituti, sed remotè tantum assistente quod sine ulteriori auxilio impetrato nunquam consequetur effectum ad quem principaliter datur.**

QUARTUM PRINCIPIUM. — Cùm relata potuerit Deus erga electos et reprobos vi sinceræ voluntatis, quæ reproborum sive in massâ derelictorum salutem vult, ipsis nonnisi gratias verè sufficientes, et non perseverantiæ finalis donum impertire tenetur. Et verò, ad gloriam prædestinationando alios, et non alios, seipsam adstrinxit ad perseverantiæ donum illis concedendum, non istis. Unde dixit Augustinus derelictos in massâ,

si justî sunt, non esse justos nisi *temporales*, ipsosque, si electi essent, usque ad finem perseveraturos esse; *non erant ex nobis* (electis); *nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*, 1 Joannis, cap. 2. Hinc ipse Christus dixit Joannis cap. 10: *Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis*, sive ex iis quos Pater dederat Filio (æternam custodiendos). Super his consuli poterit Bellarminus libro 2 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 12.

QUINTUM PRINCIPIUM. — Cùm Deus nullâ promissione seipsam adstrinxerit ad dandum perseverantiæ finalis donum, ipsi justî illud non *de condigno*, sed ad summum *de congruo* mereri possunt. Ita censent omnes *theologi*, ut ostendemus libro 4, cap. 2. Unde, cùm dixit Augustinus, *hoc donum* (perseverantiæ) *suppliciter emereri posse, sed cum datum fuerit contumaciter amitti non posse, sed dum decentiæ meritum designavit*, quod aliunde indicat verbum, *potest*, et intendit duntaxat in sensu composito et non diviso resisti non posse dono perseverantiæ. Elverò, duæ istæ propositiones sunt *compossibiles*: *Petrus habet donum perseverantiæ; Petrus potest non perseverare si velit*; scûs duæ istæ: *Petrus præditus est dono perseverantiæ, Petrus non perseverabit*; donum scilicet perseverantiæ non auferit homini potentiam non perseverandi si velit, sed efficit duntaxat ut infallibiliter perseveret, licet possit non perseverare.

SEXTUM PRINCIPIUM. — Quodlibet systema super prædestinatione et gratiâ, in quo Deus videtur injustus, falsum est. Scilicet Apostolus, Epistolâ ad Romanos, cap. 9, propositâ secretionem aliorum ex massâ perditionis, aliorum verò in eâ derelictione, hæc illic sibi objicit: *Quid ergo dicemus, nunquid iniquitas apud Deum? etc.*

SEPTIMUM PRINCIPIUM. — Cùm theologia sit scientia rerum revelatarum; theologus nec potest nec debet aliam fidei suæ regulam agnoscere quàm Scripturam et traditionem, et rationes ex illis legitime deductas. Hinc dixit Apostolus *fidem esse argumentum non apparentium, et redigendum esse intellectum in obsequium Christi*; aliâ theologia non esset theologia, sed philosophia. Ad lucem istorum principiorum expendant Augustiniani et Thomistæ varias absurditates quas ex eorum systemate de prædestinatione et gratiâ emanare contendunt ipsorum adversarii, eoque splendore feliciter dissipari gloriantur.

OBJECTIO PRIMA. — Omne systema ex quo erumpunt absurda consecutaria evidentem spirat falsitatem; talia sunt systemata Augustinianum et Thomisticum, ergo.

RESPONSIO. — Adversari majorem propositionem condire debuissent adverbio, *reipsâ*. Etenim consecutaria quæ apparenter duntaxat ex aliquo systemate emanant, ejus falsitatem non arguunt, quinimò ejus veritatem aliquando produunt, ut dictum est principio sexto. Præterea, cùm nullum sit systema super gratiâ et prædestinatione ex quo falsæ conclusiones deduci non possint, hoc argumentum omnia prorsus super istis systemata exploderet.

OBJECTIO SECUNDA. — Consentiant omnes Thomistæ Deum interdum denegare finalis perseverantiæ donum justo qui precedentibus gratis nullum apposuit obicem; sed illud pronuntiatum repugnat Scripturæ, D. Augustino et rationi; ergo.

RESPONSIO. — 1^o Thomistæ et Augustiniani non utuntur, verbo, *denegare*, sed verbis *non impertire*, quæ loquendi ratio diversa est; primum enim vocabulum importat ex parte Dei actum positivum, secundum actum purè negativum, quod expressit Augustinus citatis verbis (tertio principio) *non accepto perseverantiæ dono*. Et verò, in Augustiniano systemate, omnes homines in pœnam originalis peccati privantur proximâ perseverandi potentiâ, quâ fruebatur insons Adam, quæ privatio in ipsis justis cum gratiâ sanctificante reperitur, ut diximus tertio principio; unde sequitur illos homines non à Deo, sed à seipsis destitui illo perseverantiæ dono; peccando nimirum in et cum Adamo. Simile ferè responsum attulerat D. Augustinus Pelagianis quærentibus quomodo pueri peccati rei esse poterant quod non commiserant? Reponit enim Adamo peccante illos in eo et cum eo peccasse. Igitur in commemoratis systematibus, Deus justis reprobis, sive non segregatis à massâ perditionis, potentiam perseverandi in actu secundo non impertit, quod significavit Augustinus relatis verbis, *non accepto perseverantiæ dono justo Dei judicio, sed occulto*; verùm malam in hoc erga ipsos committit injustitiam, siquidem, ex omnium theologorum consensu, hoc donum justitiæ titulo nemini dare tenetur. Vide quintum principium.

2^o Augustiniani ultrò dicerent cum cardinali Norisio Deum ipsis justis à massâ non segregatis, etiãsi precedentibus gratis non obstitissent, perseverantiæ donum non concedere, et in hæc hypothesi Deum nullatenus injustum efficerent. Etenim, juxta quintum principium, Deus nullo pacto sese adstrinxit ad perfectum perseverantiæ donum justis etiãsi reprobis dandum; quinimò, inter peccato originali infectos alios ad gloriam prædestinando, non alios, istis illam perseverantiã non impertire quodammodò statuit. Præterea certum est Deum perseverantiæ donum nemini debere, ut diximus, et ideò, illud reprobis non dando, nullius injustitiæ esse reum. Sensus, reponere illi theologi, Augustini effati, quòd gratiã non adjuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo, esset, si de finalis perseverantiæ dono res est, illos homines destitui ille auxilio propter radicale vitium, quo continentur, quod scilicet consistit in defectu proximæ perseverandi potentiæ, quæ est effectus peccati originalis; quâ ex causâ primaria ratio ipsorum damnationis ex ipsis, non ex Deo oritur; in ipsis itidem causa est, non in Deo; reponerent itidem theologi hæc Augustini non secus ac concilii Tridentinæ verba (ex Augustino de prompta) *deserunt et deseruntur*, itidem enuntiare. Et verò, D. Augustinus dum dissertit de justis reprobis, libro de Correctione et Gratiã, cap. 13, adhibet istas voces, *deserunt et deseruntur*, post istas, *non perseverant; temporales sunt, et non perseverant*, hæcque, di-

missi sunt libero arbitrio, deducit ex non acceptione doni perseverantiæ, *dimitti sicut libero arbitrio, non accepto perseverantiæ dono*; cur autem lunc servavit ordinem? Nonne ut significaret desertionem, de quâ disserit, primitiùs oriri ex non acceptione actualis perseverantiæ finalis; hoc nempe dono destituti Deum deserunt, et à Deo deseruntur; ecce (adherent itidem doctores) sublimem et arcanam doctrinam quam S. Paulus penetrare non potuit, sive penitus intelligere, quamque ejus apologistæ D. Augustinus in pulpitis christianis prædicari noluit, ne sinistra idæa in simplicium et infirmorum fidelium mentes obreperent.

3^o Plerique Augustiniani et Thomistæ non asserunt Deum perseverantiæ donum non concedere justo qui anterioribus gratis non est abusus; quinimò sentiunt hoc donum non concedi nisi illis justis qui eis adjutoris obstiterunt; clamat enim, inquit, Augustinus, eos qui non perseverant deserere et deseri, non perseverant, deserunt et deseruntur, quod evincere videtur neminem hoc dono privari nisi propter præviam peccatam; hoc autem peccatum, inquit, non est semper mortale, sed potest esse veniale, v. g.; quadam negligentia, quidam tepor in oratione, tacita præsumptio, scintilla superbiæ, quæ in actiones humanas, etiã aliunde bonas faciliè irrepere potest, etc. Quæ ex causâ dixit Apostolus 1 ad Corinthios cap. 10: *Qui stat videat ne cadat*; D. Petrus: *Vix justus salvabitur*; D. Augustinus: *Quid est laudabilis etiã hominum vita; si remotâ misericordiâ discutiatur eam?* Quam sententiam in orationibus suis consecravit Ecclesia, et à il Patres: *Hominum salus fidei annexa est*, etc. Quæ culpæ Origenis et Tertulliani reprobationis fons fortassis fuerit et origo; ex quibus concludit Apostolorum princeps fideles cum metu et tremore salutem operari debere. Deus ipse, addunt, hæc suggerere voluisse videtur, dum Moysen terræ promissæ ingressu privavit ob culpam (ut videtur venialem) quam ad aquas contradictionis commiserat.

Quamvis igitur Deus pretiosum perseverantiæ finalis donum cui vult dare aut non dare possit, tamen in Thomistarum systemate, hoc donum nulli justo denegatur nisi propter præviam culpam cuiuscumque nature sit.

OBJECTIO TERTIA. — Si, ut fatentur Thomistæ et Augustiniani, justis non electis semper inest gratia sufficiens, quæ peccata perseverantiæ finalis largitionem amovenia vitari possunt, et si, modò illi gratiæ non obstiterint, certò obtinebunt gratiam efficacem, quâ relata peccata infallibiliter non committunt, ut vulgò concedunt, nihil obstat quominus supponatur illos justos toto vitæ curriculo, aut saltem in mortis articulo, aliquando illi gratiæ nullum apponere obicem, et ideò reipsâ consequi donum perseverantiæ finalis; proindeque salvari, juxta illud adagium: *Possibili in actu redacto nihil sequitur absurdum*; quod tamen in Thomistico et Augustiniano systemate est prorsus impossibile.

RESPONSIO. — Omissâ responsione, à possibili in actu concludi non posse, reponunt Thomistæ et Au-

gustiniani posse quidem justum non electum cum gratiis ordinariis in particulari obicem non apponere gratiæ sufficienti, siquæ accersere gratiam efficacem cum quâ bonum opus infallibiliter elicit, verum id in generali nequaquàm posse; tanta quippe est, inquit, humanæ voluntatis mobilitas et inconstantia, tanta in malum propensio; totque ingruunt salutis impedimenta, etc., ut ipsi justî sine speciali gratiâ et providentiâ gratiis sufficientibus non possint non obistere; quod quidem peculiare adjutorium solis prædestinati impertitur Deus; quia illud nemini debet, et prædestinatorum præsertim est *Salvator*. Quæ responsio ut intelligatur.

Observant (quod jam annotavimus ubi de perseverantiâ dono egimus), donum perseverantiæ in actu suo *perfecto et consummato* (sub quo respectu electorum proprium est), diversos consequi effectus in iis quibus conceditur; in aliis enim mortem accelerat, *ne malitia eorum intellectus mutet, et fictio eorum animas decipiat*, ut dicitur Sapientia cap. 4; unde istud divi Augustini libro de *Dono perseverantiæ*, cap. 9: *Præscit Deus quâ si viverent esse lapsuros, et idèò autem quàm peccent, aufert de hac vitâ*. Deus hæc gratiâ justos non prædestinatos non dignatur: novit eos absque illo favore sese in medio iniquitatis esse contaminaturos, et in hoc cœno eos volvi sinit... In aliis idem perseverantiæ donum consistit in vitæ prolongatione sive continuatione, ut electi emendentur, et in copiâ actuum auxiliorum, quibus præveniuntur, et sinceram agunt penitentiam; quæ benevolentia Augustino singularitatem concessa est; Deus enim ante conversionem ipsum ex Ithabî morbo eripuit, et uberioribus gratiis perfudit. Deus sese sic non gerit erga eos quos in massâ perditionis reliquit... In aliis idem donum situm est in remotione gravium tentationum, quæ electorum lapsum infallibiliter accerserent, quod munus in Oratione Dominicâ postulamus his verbis: *Et ne nos inducas, sive induci sinas, in tentationem*; hoc autem auxilium reprobis non impertit Deus... In aliis tandem affulget in affluentia cœlestium auxiliorum tum interiorum cum exteriorum, quibus Deus electos suos ex ingruentibus tentationibus eripit, et in justitiâ continet, quos triumphos sine illis adjutoris generatim reportare non possent. Eò tendunt hæc Spiritûs sancti oracula: *Conserva me, Domine, quoniam speravi in te*, Psalmo 45; *conserva in æternum, hæc voluntatem cordis eorum, et semper in venerationem tuâ mens ista permaneat*, 1 Paralipomenon cap. 29; *faciam ut in præceptis meis ambulatis*, Ezechielis cap. 36, etc. Unde D. Augustinus, libro de *Dono perseverantiæ*, cap. 8, dixit: *Est Deo possibile in eorum cordibus operari ut nullis adversitatibus cedant, nec ab ipso aliquâ superati tentatione discedant; præstantissimum autem illud donum iis quos non elegit non impertitur*. Cùm igitur negent Thomistæ et Augustiniani justum non prædestinatum, cui Deus propter præviam culpam statuit perseverantiæ donum non concedere, posse in articulo mortis, *potentiâ ad actum reducibili* perseverare, frustra ipsis obijcitur adagium: *Possibili in actum reda-*

cto nihil sequitur absurdum; adagium enim illud tangit potentiam quæ ad actum sine absurditate redigi potest; in casu autem præsentî potestas cum actu conjungi nequit.

ULTIMA OBIECTIO. — Deus justis non prædestinatis nunquàm concedit perseverantiæ finalis donum, in systemate Thomistico et Augustiniano, etiamsi gratiis sufficientibus, quæ processerant, non obstitissent; at istud apertè repugnat Scripturæ, quæ assertit Deum sincerè velle omnium et singulorum salutem, divi Augustini doctrinæ et rationi; ergo.

RESPONSIO. — Reponunt Augustiniani et Thomistæ posse commemoratos justos singulis *distributiônè* gratiis sufficientibus sibi concessis toto vitæ curriculo sine speciali Dei providentiâ obicem non ponere, sed eos sine illâ providentiâ non posse *collectivè*, ut dictum est; illis autem justis nunquàm impertitur perseverantiæ donum ob causas supra commemoratas; illa autem doctrina non repugnat Scripturæ, Augustino, et rationi, ut præteritur; non Scripturæ; enimverò, ut voluntas, quæ Deo inest, omnes et singulos homines salvandi actiosa sit, et non sterilis, sufficit ut Deus omnibus gratias verè et relativè sufficientes ad salutem infundat; sed non est necessarium ut omnibus tribuat perseverantiæ finalis donum; talis enim voluntas esset *absoluta*, et adversa Scripturæ, quâ dicente, Deus ita vult omnium salutem ut specialiter electorum salutem velit, *Salvator omnium, maxime fidelium*, Epistolâ 1 ad Timotheum, cap. 4, et *cujus vult miseretur* (dando perseverantiæ munus) et *quem vult indurat* (illud donum non impertiendo), Rom. cap. 9, etc. Quibus consona sunt quæ ait Christus Joannis cap. 6: *Omnis qui audit à Patre, et didicit, venit ad me, vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis* (electis), *oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et sequuntur me, ego vitam æternam do eis, et nea peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu meâ*, Joannis cap. 10, etc. — Lege Bellarminum libro 2 de *Gratiâ et libero Arbitrio*, cap. 12... Item non repugnat Augustino, cujus antea expressa testimonia relata sunt; nec rationi, quæ dicit Deum esse donorum suorum dominum, Deum posse non concedere donum quod nunquàm promissit iis qui se eo in Adamo spoliaverunt, Deum deserere posse qui eum deserunt, Deum posse denegare donum quod ipsi justî *titulo justitiæ* mereri non possunt, imprimis propter peccata, qualiacumque sint, ante mortem commissa, Deum tandem plus posse quàm humana mens intelligere potest, etc.

ARTICULUS III.

Molinisticum systema perstringitur.

Ludovicus Molina, à quo Molinistæ, post finitum concilium Tridentinum floruit. Divi Augustini doctrinæ, et communis, et in scholis Augustinianâ et Thomisticâ (quæ tunc solæ in Ecclesiâ vigeabant), receptæ sententiæ parùm, ut videtur, sollicitus, in lucem emisit anno 1588 famosum librum, quem inscripsit, *Concordia* (melius fortè illum inscripsisset, *discordia*);

ingentes enim, quemadmodum ubi nova ingeruntur accidere solet, excitavit turbas, ad quas sedandas habitæ sunt sub Clemente VIII anno 1602, juxta Spondanum, celebres congregationes de Auxiliis, quibus finem imposuit Paulus V, anno 1606, sanciendo, donec aliud decerneretur, ut litigantes partes suam sententiam modeste et absque mutua damnatione et censurâ tuerentur. Igitur opus illud theologis incognitam coelestium decretorum seriem, et divinæ gratiæ cum libero arbitrio conciliandi rationem inducebat, quæ series et ratio in præsens delibanda sunt.

Dei decretorum in Molinistico dogmate series. — Deus scientiâ simplicis intelligentiæ res omnes possibles, et ideò possibles omnes status contempletur... *Scientiâ mediâ*, sive *conditionatorum*, exploratum habet quid creata et libera voluntas cum his vel illis auxiliis sit operatura... His cognitis, hominem primum creare decrevit in statu innocentiæ, ac deinde post peccatum reparare... In primo ordine, voluit Angelos et homines salvos facere *antecedenter et conditionatè*, si nempe vellent, et proutde ipsis ad id necessaria gratiæ adjutoria copiose impertire... Ista auxilia non fuerunt ab intrinseco efficacia, sed *versatilia*, id est, ab eventu, sive *voluntatis consensu*, efficacia. Hinc nulla tunc fuerunt decreta absoluta, ex se efficacia, et liberam voluntatis determinationem præcedentia, et ideò nulla prædestinatio nisi post prævisa merita, nulla reprobatio nisi ob peccata actualia... In secundo ordine, sive statu, decrevit sotentem Adam et ejus progeniem salvare decreto generali, antecedente, et conditionato, si nimirum ipsi velint, aut non impediat causarum secundarum cursus, et ideò per Christum, quem ipsis omnibus et singulis reparatorem destinavit, vult omnibus et singulis dare sufficientissima salutis assequendæ auxilia... Cognito autem operæ scientiæ mediæ quid cum tali vel tali gratiâ actura sit hominum voluntas in his vel illis circumstantiis, absolutè statuit has vel illas gratias ipsis impertire, quas postea dat, et si aliquem efficaciter à vitiò ad virtutem adducere vult, ac in virtute permanere, illi has aut illas gratias, cum quibus ipsum consensurum, et in bonis perseveraturum esse prænoscit, tribuere statuit... Demùm *scientiâ visionis* decretum illud supponente, cuncta ordinis supernaturalis opera videt, et ideò quinam benè acturi et perseveraturi sint usque ad mortem, vel non, et sic primos propter prævisa merita absolutè futura ad gloriam prædestinat, alios autem propter prævisa peccata reprobat.

Porrò, cum Deus nihil absolutè statuât circa liberas actiones nisi antea scrutatus fuerit quid voluntas in his vel illis circumstantiis sub hæc vel illâ gratiâ sit actura, nihil impedit dicere prædestinationem ad gloriam fieri ante vel post prævisa merita; nihil enim refert an Deus efficaciter velit gloriam ante gratiam, aut gratiam ante gloriam, vel an uno et eodem actu intendat simul gloriam et ordinem mediorum ad illam conducentium.

Ex his liquet Molinam cælestia decreta ad humanæ mentis captum accommodare voluisse; liquet in-

super ejus systema à Thomistico prorsus differre, et ab Augustiniano quantum ad statum nature lapsæ. Attamen ut nonnulla elucidentur, sit.

Quomodo Molinisticum systema à Thomistico et Augustiniano circa gratiam discrepat? — Molinâ dicente passim in *Concordiâ*, quelibet gratia efficax fit vel inefficax per consensum vel dissensum voluntatis; ita ut divinæ gratiæ efficacia pendeat ex voluntatis nutu. Hinc gratia sufficiens non est specie et naturâ distincta ab efficaci; secus, ut diximus, in systemate Thomistico et Augustiniano, saltem in statu nature lapsæ. Hanc tamen assertionem emollire aggressus est Molina dicendo eam esse intelligendam de gratiâ in actu secundo, sive cum effectu junctâ, quæ per consensum tanquam conditionem sine quâ non fit efficax, quomodo ferè sacramenta sunt efficacia in actu secundo per dispositiones suscipientium, non in actu primo, quasi consensus vim aliquam tribueret gratiæ quatenus est gratia. Verùm, cum ubique asserat gratiam pendere à voluntate tanquam à causâ determinante, illam fieri efficacem ex voluntatis consensu, per voluntatis consensum, etc., evidens videtur consensum illum in ejus mente non esse simplicem conditionem sine quâ non efficacia gratiæ etiam in actu secundo, quam videlicet supponat, ideòque fallor si quod dixit intellexerit.

Idem Molina, ut servaret Deo causæ primæ et præcipuæ in quacumque actione supernaturali rationem, his Apostoli verbis expressam: *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei*, duplicem, ubi voluntas gratiæ consentit, admisit physicum Dei influxum; unum quo Deus per prævenientem gratiam, id est, indeliberatum pie cogitationis in mente, et motionis in voluntate actum, moraliter excitat et allicit ad consensum... Alium quo per gratiam cooperantem, id est, concursum supernaturalem, efficienter operatur cum voluntate; et ipsum consensum cum eâ physicè clici; in quibus ad Thomistas duplicem illam Dei actionem admittentes reverti visus est. Verùm eos inter et Molinam hoc intercedit discrimini, quòd in mente Thomistarum ultimus influxus prædeterminat voluntatem ad consensum, quem ideò naturâ et causalitate antecedit; è converso in mente Molinæ influxus ille non est naturâ et causalitate prior, sed simultaneus cum consensu sive actione voluntatis. Tot exinde lites inter Thomistas et Molinistas exortæ sunt, etc.

Quid sentiendum de Molinæ systemate? — Multa sanè, eaque gravissima, commemoratum Molinæ systema explodere videntur momenta, inter quæ ista sufficientiant.

MOMENTUM PRIMUM. — Vel ipse hujus systematis parens ejus falsitatem reseravit cum in citato opere, cui titulus, *Concordia*, hæc ventosus efflavit: *Hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrii cum divinâ prædestinatione à nemine quem viderim lucusque tradita fuit, quæ si data et explanata semper fuisset, neque pelagiana hæresis fuisset exorta, neque Lutherani tam impudenter arbitrii nostri libertatem fuissent ausi negare... Neque ex Augustini opinione et concertationibus cum Pelagianis tot fides fuissent turbati, ad Pelagianosque*

defecissent, facileque reliquis illis Semipelagianorum in Galliis fulscent extincte.

Igitur non theologi tantum, sed et Augustinus, et alii Ecclesie doctores, qui ante Molinam floruerant, veram de predestinatione et gratia efficaciam, ejusque cum libertate concordiam, sententiam ignoraverunt. Igitur Deus, qui Augustinum et ejus discipulos excitaverat ut revincerent Pelagianos et Semipelagianos, modum illos hæreticos refellendi eximios illos doctores non edocuit, quo tamen Molinam in fine decimi sexti seculi, ubi hæreses illæ erant extincte, instructum esse voluit; quis rebus theologicis vel levisimè imbutus intoleranda illa paradoxa non abhorreat? Quis aliunde absque indignatione auscultare valeat impudens illud pronuntiatum: Gratia Molinistica, id est, versatilis, sive ab *eventa* efficacior vel inefficax ignota fuit Augustino? Nonne ipse et ejus schola illam admirarent in statu innocentie, et in statu nature lapsæ admittendam non esse pronuntiaverant? Molina ergo suum systema ab Augustino accepit, illudque ad statum nature corruptæ transtulit, et ideò, si gloriari ipsi placet, de Augustini et Societatis suæ decretorum contemptu gloriatur. Scilicet liber de Ratione studiorum Societatis Jesu, Romæ impressus anno 1586, refert sententias, quas Claudius Aquaviva, generalis hujus Ordinis Moderator, prævio sex doctissimorum ejusdem Societatis theologorum longo examine selegerat anno 1584, ut in cunctis Societatis scholis defenderentur. Has autem inter sententias hæc reperitur: *Item definitum est predestinationis nec rationem nec conditionem esse ex parte nostrâ. Id ad pietatem parvè pertinere dicit aliquis; ut hæc Augustini doctrinam non modò communiter theologorum schola jam recipit, sed et Ecclesie Patres per mille et ducentos circiter annos, qui id contentant probare ex Scripturis, et responsis romanorum pontificum, nempe Zozimi, Sixti, Celestini, Leonis, Gelasii, apud quos Massilienses, Casianus, Faustus, aliique hujus predestinationis oppugnatores malè semper audierunt..... Item definitum est reprobationis, quæ ceteri homines ab ultimo fine excidere permissi sunt, causam esse peccatum originale.*

Hæc refert Norisius, *Vindiciarum* cap. 5, paragrapho 7, et cap. 4, paragrapho 10. Addit Tournelius tract. de Gratia, generalem ejusdem Societatis, nomine Piccolomini, paulò ante censuram quinque propositionum anno 1653 decretum Aquavivæ latum anno 1675 contra gratiam efficacem ex puro voluntatis consensu renovasse; adeò verum est hoc systema nascenti Societati acceptum non fuisse; utinam adolescenti nunquam arrisisset, nunquam fortè tenuisset. Id certè vehementer optaverunt quavis eruditi veteres hujus Societatis theologi, Henricus Henriques Suarezii magister, qui adversus Molinam tanquam novatorem scripsit, Joannes Mariana, qui libro de Regimine Societatis Romæ tempore congregationum de Auxiliis edito, irridet hæteros Ludovici Molinæ commenta et certissimam Societati, nisi inordinatum novitatis amorem amoveat, vaticinatur ruinam, cardinalis Bellarmi-

nus, qui libro 1 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 12, disserens de gratia Molinæ, id est, ab *eventa*, sive *arbitrio voluntatis efficaci*, quasi in hominis potestate esset gratiam facere efficacem, ait: *Hæc opinio aliena est omnino à sententiâ B. Augustini, et quantum ego existimo, à sententiâ etiam dicinarum Scripturarum.*

MOMENTUM SECUNDUM. — Varii variorum systematum etiam Molinistici patroni, si excipias Molinam, qui, ut loquitur Henricus Henriques, *blasphemè et irreverenter bellicavit*, et paucos alios, consentiunt veram esse circa gratiæ efficaciam sententiam quam D. Augustinus ex Scripturis adversus Pelagianos et Semipelagianos propugnavit; ita enim declaraverunt modò citati ab Aquavivâ summi Pontifices; unde quivis illorum systematum defensores S. doctorem ad se trahere nituntur; at gratia quam D. Augustinus adversus illos hæreticos ex sacris codicibus vindicavit, fuit præcipuè gratia ex se et ab intrinseco efficax; ergo. — Minor ex citatis initio hujus libri testimoniis evidenter elucescit; enuntiant enim in se Deo humanorum cordium, ubi voluerit, et quomodò voluerit, inclinandum omnipotentissimam potestatem, humanas voluntates *indeclinabiliter, insuperabiliter, invictissimè à gratiâ moveri, gratiam cordis duritiam asferre, et à nullo duro corde respici, ipsum credere, ipsam velle esse Dei donum*, idque ex Scripturis, Isaie cap. 26, v. 12; 54, v. 15; Ezechielis cap. 36, v. 26 et 27; Luce cap. 25, v. 42; Joannis cap. 6, v. 45; Actuum cap. 9, v. 6; Epistolâ ad Romanos, cap. 9, v. 16; 1 ad Corinthios cap. 4, v. 7; Epistolâ ad Philippenses, cap. 2, v. 13, etc. — Qui plura alia S. doctoris effata desideraverit, consulere poterit eruditam dissertationem quam super hoc edidit P. Alexander in historiâ seculi quinti; sed hæc manifestè arguunt gratiam ex se efficacem, et in Molinæ systemate potius eliduntur quàm explicantur.

MOMENTUM TERTIUM. — Improbanda est sententia quæ sensu admissâ ruit fundamentum divinæ predestinationis ad gloriam quam S. Augustinus et ejus discipuli ex sacris codicibus solidissimè comprobaverunt; hæc enim gratuitam ad gloriam predestinationem, quam S. doctor libro de Dono perseverantiæ, capto vigesimo, se necessitate compulsam contra Pelagianos defendisse asserit, non modò tenuit, ut modò dicebat Aquaviva, *communiter theologorum schola usque ad annum 1588, sed etiam Patres per mille et ducentos circiter annos, et summi pontifices apud quos Massilienses hujus predestinationis impugnatores semper malè audierunt.* Hinc D. Fulgentius, inò cum ipso Patres synodi Sardinensis, in epilogo libri de incarnatione et gratiâ, asserere non dubitavit, eos qui hanc predestinationem rejiciunt non pertinere ad eorum numerum quos Deus in Christo ante mundi constitutionem eligit, et predestinavit ad regnum. Hinc Baronius ad annum 490, eos increpans qui Calvinii hæresim detestantes in sententiam super predestinationem Augustinæ adversam declinabant, dixit: *Cum igitur Faxæ sententiæ ubique ab Ecclesiâ fuerit contradicta; videant omnino periculo quidem ex recentioribus,*

dum in monitores exurgunt, ut eos confortent (quod diceret si hodie viveret) à S. Augustini de prædestinatione sententiâ recedant, cuius alioquin arma non desint quibus adversarii (Calviniste) profligantur; at Molinæ systema circa gratiæ efficaciam hanc prædestinationem funditus evertit; illius enim prædestinationis certitudo et infallibilitas inde tota oritur quod Deus electis efficacem gratiam preparaverit; quos enim, inquit Apostolus Epistolâ ad Romanos, cap. 8, prædestinavit, hos et vocavit (vocatione, ut monet Augustinus libro de Correptione et Gratia, cap. 7, secundum propositum, de qua dictum est ibidem v. 28: *Omnia cooperantur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt sancti*); quos terò vocavit (secundum propositum), hos et iustificavit (iustificatione secundum propositum cui annexa est perseverantia usque in finem); quos terò sic iustificavit, illos et glorificavit. Ita ferò Bellarminus libro 4 de Gratia et libero Arbitrio cap. 12, tempore nimirum quo hæc doctrina ubique propè erat recepta, et Molinæ Suaresive systema timidè assurgebat, et nondum dominabatur. Eiverò, pergit ibidem vir eruditus, si vocatio efficax non penderet à proposito Dei, sed ab hominis voluntate, nullus locus relinqueretur prædestinationi, sed tantum præscientiæ (neque dixisset Apostolus Rom. cap. 9, ut secundum electionem, propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est, etc. Deinde ridiculum esset gratiam nuncupare efficacem, cumque à sufficiente accernere, si nulla omnino in ipsâ gratiâ esset diversitas, et totum discrimen ab humana voluntate penderet.

Denique, cum Molina, ut dictum est, admittat physicum influxum, quo Deus per modum causæ primæ et præcipuæ, simul cum homine elicit consensum, aut videtur non intelligere quod dicit, aut agnoscit in gratiâ vim intrinsecam consensum producendi, et idè gratiam ab intrinseco efficacem.

His et aliis benè multis gravissimis adversus Molinæ systema momentis perpensis, Clementis VIII et doctissimorum consiliorum celeberrimæ congregationis de Auxiliis sententiâ fuit, Molinam et ejus sectatores esse à S. Augustini et ejus discipulorum doctrinâ penitus alienos, ut refert P. Alexander citato loco; quin nonnulli referunt Clementi VIII iteratis vicibus querenti à Molinistis ut explicarent, quid est quod facit hominem agere, à Bastidâ tandem et ejus sociis responsurum esse congregatione 37, gratiam facere agere moraliter, quo audito exclamavit summus pontifex: *Hanc gratiam excitantem possit Cassianus*; unde, inquit, si è vivis non excessisset Clemens VIII, Molinæ systema censuram non effugisset.

ARTICULUS IV.

Concisa Congruistarum systematis delineatio.

Franciscus Suarez, libro præsertim 5 de Auxiliis divinae gratiæ, cap. 14, Henrici Henriques monitis, et Aquavivæ jussis parùm obsequens, Vasquez et alii non pauci è Societate Jesu, Molinæ systema suo modo com-

dierunt. Etenim Molinæ mediæ scientiæ servantes, et omnem gratiam ex se et ab intrinseco efficacem tantquam libertati prorsus adversam eliminantes (et idè gratiam efficacem à sufficiente naturâ et virtute non discrepare contendentes), gratiæ tamen efficaciam non à solo ente (ut Molina), sed à congruitate oriri fecerunt; gratiam proinde efficacem congruam, sufficientem verò non congruam vocaverunt; quâ ex causâ Congruistæ dicti sunt.

Duplicem autem distinguunt congruitatem, intrinsecam et extrinsecam. Intrinseca ipsa est stupenda et interna virtus quæ gratiæ inesse concipitur ante prævisum per scientiam mediâ, sive conditionatorum, voluntatis consensum. Cum gratia sic congrua non sit diversa à gratiâ ex se et ab intrinseco efficaci, gratiæ efficaciam in eâ non reponunt Congruistæ, ne scientiam suam mediâ deserant, et in systema Thomistarum et Augustinianorum libertati (ut pretendunt) inimicum incidant... Extrinseca consistit in congruitate, sive accommodatione gratiæ cum hominis indole, et diversis loci et temporis circumstantiis, quatenus hæc omnia scientiæ mediæ subduntur. Scilicet, cum Deus hominem vult efficaciter convertere, gratiam ejus genio et dispositionibus consonam ipsi largitur, et quidem eo loco et tempore, in quibus in circumstantiis, in quibus per scientiam mediâ prænoscit ipsi eum esse consensurum: et hæc est congruitas quâ gratia dicitur flori et recipi sit efficax; etsi enim ex se non habet infallibilem cum effectu connexionem, tamen prout subest scientiæ mediæ illum infallibiliter est habitura.